
QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643789

ATO: PORTARIA Nº 054 DE 03.02.2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VALÉRIA ALVES DA SILVA LIMA (Gerente 
Regional)<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643847

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 31/01/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 42
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ORLANDO DOS SANTOS SILVA
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Prainha, 1606
CEP. 68005-110 - Santarém/PA
Telefone: 9335211000 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643852

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 31/01/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 43
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARINA OLIVEIRA CHAHINI
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Aparecida, 1716
CEP. 68040-070 - Santarém/PA
Telefone: 9335214100 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643854

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 31/01/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigencia de contrato.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RODRIGO OLIVEIRA CHAHINI
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Aparecida, 1716
CEP. 68040-070 - Santarém/PA
Telefone: 9335410100 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643875
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 634405

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigencia de contrato.
Contrato: 26
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ALEXANDRE AZEVEDO CUNHA
Endereço: R Trinta E U de Março, Bairro: Santa Isabel, 34
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PA
Telefone: 9432121000 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - PRESI Nº. 008, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643936
O Presidente da PRODEPA, usando de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO os autos do Processo protocolizado sob o n.ºs 
2014/37077, que informa a ocorrência de suposta adulteração 
de dados de atestado médico, utilizado para justificar período de 
afastamento de empregada da PRODEPA;
CONSIDERANDO a necessidade de instauração de procedimento 
administrativo para identificação de possível envolvimento de 
colaboradora da empresa, na utilização indevida de documento 
particular adulterado, que, em tese, configura a violação aos 
artigos 301, § 1º, e 304 do Código Penal Brasileiro e ao artigo 
482, alínea “a” da CLT;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para verificar 
a suposta ocorrência de  falsificação ou adulteração de atestado 
médico, bem como, apurar responsabilidade de empregada 
no uso indevido de documento formal ou materialmente 
comprometido, a fim de justificar faltas ao serviço;
II - DESIGNAR os colaboradores ANA MARIA TRINDADE, 
Assitente Administrativa, matrícula n.º 3245454-17, IVANILDA 
CONCEIÇÃO SANTOS, Administradora, matrícula n.º 3245101-
017 e MARIA JOSÉ RODRIGUES RODRIGUES, Assistente de 
Produção, Gerente de Divisão, matrícula n.º 3244156-010, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos;
III - FIXAR inicialmente o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por solicitação 
da comissão;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 03 de fevereiro de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644124

Número: 11
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 10.162,53
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
exercício 2014.
Contrato: 42/13
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644145

Número: 10
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 10.132,68
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
exercício 2014.
Contrato: 41/13
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643709

PORTARIA N° 616, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.
PROC. Nº. 2013/426506

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTÔNIA CARVALHO DE CAMPOS
Matricula nº. 5070058/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.531,94
Ordenador: Allan Gomes Moreira

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643645

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO – Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento  que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias,  contados  da  data em que se considera feita 
esta notificação, na forma do Art. 14 § 3º da Lei  nº  6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a  interpor  
impugnação  junto  a esta Coordenação localizada a Av.Aloysio 
Chaves nº 155  –  Nova  Tucuruí, no  município  de  Tucuruí-pa,  
findo  o  qual,  sujeitar-se-á  à cobrança  executiva  do  crédito  
tributário,  conforme  estabelece  a  Lei  Estadual nº 6.182, de  
30  de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: MARIANA BICALHO BENTO
Inscrição Estadual: 15357755-0
AINF : 812013510001261-6
Endereço: ROD PA 230 1 A – NOVO REPARTIMENTO/PA
Tucuruí, 05 de fevereiro de 2014.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643672

PORTARIA  Nº 160 DE  05 DE  FEVEREIRO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00011/2014-CGLC de 27/01/2014, Processo Administrativo nº 
002014730001425-4/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório – 
Comparação de Preços n.º 001/2014-SEFA (objeto: contratação 
de empresa especializada em serviços de designer gráficos para 
criação de materiais de divulgação e pedagógicos para o programa 
de Educação Fiscal.), composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Presidente e Comissão de Apoio: AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, Identificação 
Funcional n.º 5633184/3, RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional nº 5206855/1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ZILDA 
MARIA MORAES BENJAMIN, Administrador, Identificação 
Funcional nº 3191443/4, lotada na Escola Fazendária.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração  / SEFA

PORTARIA N.°  0131 DE 03  DE  FEVEREIRO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643678

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA N.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00013-CS, 
datado de 03/02/2014, da Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA N.° 1112-GSAT/SEFA, de 08/10/2013, publicada no 
D.O.E., edição n.° 32.503, de 17/10/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 0026 de 06/01/2014, publicada no DOE n. 32.558 
de 09/01/2014, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 08/02/2014, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 1112-GSAT/SEFA de 08/10/2013, presidida pela 
servidora ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 03/02/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


